
COMUNE  DI  BIBBIENA
PROVINCIA DI AREZZO

UNITA’ ORGANIZZATIVA N. 4
Servizio POLIZIA MUNICIPALE

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'ELENCO COMUNALE DEGLI AVVOCATI
PATROCINATORI DEL COMUNE DI BIBBIENA

DETERMINAZIONE

REG. INTERNO         N. 52 DEL  28-12-2018

REG. GENERALE     N. 1445 DEL 28-12-2018
ORIGINALE

IL RESPONSABILE

RICHIAMATI:

Il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107 comma 2 del-

D.lgs. 18.08.2000 n. 267 il quale assegna ai dirigenti tutti i compiti, compresa
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno, non compresi espressamente dalla Legge o
dallo Statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli
organi di governo dell’Ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario o del
Direttore Generale, di cui rispettivamente agli articoli 97 e 108;
L’art. 4 comma 2 del D.lgs. 31.03.2001 n. 165, recante "Norme generali-

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"
che pone a carico dei dirigenti la responsabilità esclusiva per l’attività di gestione
finanziaria, tecnica e amministrativa svolta dagli stessi mediante autonomi poteri
di spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
L’art. 109 comma 2 del D.lgs. 267/2000 che, per i Comuni privi di personale con-

qualifica dirigenziale, prevede la possibilità di attribuire con provvedimento
motivato del Sindaco le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3, fatta salva
l’applicazione dell’art. 97 comma 4 lettera d), ai Responsabili degli uffici o dei
servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale ed anche in deroga a
ogni diversa disposizione;

il vigente Regolamento comunale di contabilità;-



il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;-

VISTI:

il bilancio di previsione 2018 approvato dal C.C. con deliberazione n. 11 del-

28/02/2018;

le deliberazioni di G.C. n. 36 del 06/03/2018 e n. 129 del 03/08/2018 con le quali-

sono state assegnate ai responsabili di U.O. le risorse finanziarie, umane e
strumentali necessarie per lo svolgimento delle attività gestionali per il
corrente esercizio;

ACCERTATA la propria competenza all’adozione del presente atto sulla base del
Decreto del Sindaco n. 43 del 30 dicembre 2017 con il quale la sottoscritta è stata
confermata Responsabile dei Servizi e degli Uffici dell’Unità Organizzativa n. 4
“Polizia, sicurezza e affari legali” del Comune di Bibbiena;

RICHIAMATO il Regolamento comunale per il conferimento di incarichi di
patrocinio legale approvato con delibera del CC. N. 57 del 28 settembre 2018;

DATO ATTO che l’art. 2, c. 5, del predetto Regolamento recita: L’iscrizione nell'elenco
avviene su richiesta del professionista, singolo o associato. In via di prima attuazione
l’iscrizione all’elenco sarà preceduta dalla pubblicazione, a cura del responsabile della U.O.
competente in materia di affari legali o altrimenti individuato specificatamente, di apposito
Avviso da pubblicare sull’Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’ente. L’elenco così
formato avrà valore fino al 31 dicembre 2020. Successivamente alla fase istitutiva, il suddetto
elenco sarà soggetto a revisione biennale, mediante aggiornamento, entro il 31 dicembre di
ogni biennio, previo esame delle istanze all’uopo pervenute.

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1201 del 17/11/2018 con la quale si
approvava l’avviso  e il fac simile di domanda per la formazione dell’elenco di
avvocati patrocinatori del Comune di Bibbiena, se ne disponeva la pubblicazione per
il periodo di un mese dal 20 novembre al 20 dicembre u.s. e si dichiarava che decorso
il termine del 20 dicembre, si sarebbe proceduto alla verifica delle domande
presentate e, all’esito di tale istruttoria, con apposito atto, ad approvare l’elenco degli
avvocati patrocinatori collocati in elenco in ordine alfabetico;

DATO ATTO  che è stata completata l’istruttoria delle domande pervenute e che
pertanto può essere approvato l’allegato elenco degli avvocati, ferma restando la
possibilità di chiedere integrazioni o ulteriori documentazioni ai professionisti ivi
iscritti da parte dell’amministrazione qualora risulti necessario;



DATO ATTO che l’elenco così come formato avrà valore fino al 31 dicembre 2020.
Successivamente alla fase istitutiva, il suddetto elenco sarà soggetto a revisione
biennale, mediante aggiornamento, entro il 31 dicembre di ogni biennio, previo
esame delle istanze all’uopo pervenute.

DATO ATTO, infine, che la presente determinazione non comporta impegni di
spesa

DETERMINA
di approvare l'allegato elenco degli avvocati patrocinatori del Comune di1.
Bibbiena come stabilito dall’apposito Regolamento comunale, dando atto che
l’elenco così come formato avrà valore fino al 31 dicembre 2020. Successivamente
alla fase istitutiva, il suddetto elenco sarà soggetto a revisione biennale, mediante
aggiornamento, entro il 31 dicembre di ogni biennio, previo esame delle istanze
all’uopo pervenute.
di disporre la pubblicità dell’elenco mediante pubblicazione nell'Albo Pretorio2.
del Comune e sul sito istituzionale;
di dare atto che la presente determinazione non comporta impegni di spesa ed è3.
priva di rilevanza contabile.
di trasmettere la presente determinazione all’ufficio Segreteria per gli4.
adempimenti di sua competenza.

Il Responsabile del servizio

 Dott.ssa Enrica Michelini

Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.


